
Gisela Bockenheimer-Lucius

Tuto touhu 

Knize hodinek Reiner Maria Rilke: „Ó Pane, 

-li, / smrt, ve které je celý život, smrt / i se vší láskou, 

s

–

V

dávají m

vydáni ostatním napospas, že jsou závislí. Prožívají bezmoc, což v nich 

otázce zdraví 

oso

Co to znamená v souvislosti s

eutanazie? Z

stanovisek bych c

1.



2.

3.

ká povinnost chránit život je spjata s otázkou cíle 

Tato 

nemocnými pacienty. V

s nemocnými. K

V

chorobami v m 

mohou až do poslední chvíle mít pocit, že stojí za to žít, ovšem „pokud se 



– – má 

-li se 

schopen vlastního úsudku, je nutné 

išit a 

úkonu totiž 

v nikdy neutrální. 

Z

V utrpení a bolesti sehrávají významnou roli faktory, jako je 

podléhají normativním hodnotovým rozhodnutím (jaký význam má 

s

autonomie?) i osobnímu systé

z zachování života a jeho hranic, 

nesh

K



mnoha ohledech 

životních podmínek, která by odpovídala jeho stavu. Ztratí pacient, který je 

musí ostatní zohlednit a respektovat pacientov

V

diagnostické

pacient ochoten nést? Co by považoval za „pozitivní výsledek“? 

na 

prognózy a provést relativní odhad užitku a



nýbrž individuální pojem orientovaný na pacienta. 

rozhodnutí

V

dobru pacienta 

pouze tehdy, vzejde-

pacienta. Protože zcela objektivní základ rozhodnutí neexistuje. 

Mají-

 jednání zajistí pacientovi 

unést? Konkrétní vymezení 

doprovázejí. 

prioritou je 



rozhodováním ze strany druhých. 

souhlasit s  však 

 bychom tyto požadavky 

-

li vnímat autonomii jako re

je slabému

I proto zva povinnosti chránit život

zásadním rozporu 

s

s

a to musí platit i v



Neshody panují v

pacienta. Pokud se pacient v sepsané dispozici

jeho 

sejí být „smysluplné“ a 

objektivní kritéria. Na 

subjektivní hodnoty, které se 

lišit od obje

-

zanedbáním 

Co v

možná bolestivým, ale nevyhnutelným 

-li však k závažným 

cientovo rozhodnutí lišící se od 



-li 

chtít 

posledního okamžiku, nevyhneme se ani diskusi o názorech na kvalitu 

života. 

velmi 

pacienta deklarované v dispozici.

prodlužují, není zabitím. V

zvážit, k



na to, aby mu umírání! Domnívám se, že pokud by se 

lidé mohli spolehnout, že jim v

bránit, zamezili bychom tím mnoha kontroverzním diskusím o aktivní 

eutanazii. 

umírání a vlastní smrt 

y 

tím však 

splnit Rilkovu prosbu, s níž se obrací ke svému 

í smrti i 



-

kter


